PAGE
2

[image: image1.png]

 [image: image2.jpg]LY GLE L L

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 28.12.2010                                                                                                    №  163
поселок Братский

Об утверждении долгосрочной целевой Программы

 «Развитие муниципальной службы  в  Братском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011 – 2013  годы»

На основании федерального закона от 2 марта 2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной службе  в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную целевую Программу «Развитие муниципальной службы  в Братском сельском поселении» на 2011 – 2013  годы».

2. Специалисту I категории администрации Братского сельского поселения Тихорецкого района В.И.Лесной довести данное постановление до сведения муниципальных служащих.

3.Обнародовать настоящее постановлением в установленном порядке.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление  вступает в  силу со дня   его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Братского сельского поселения Тихорецкого района о бюджете Братского сельского поселения Тихорецкого района, предусматривающего финансирование долгосрочной муниципальной целевой программы развития муниципальной службы в Братском сельском поселении Тихорецкого района на 2011год.

Глава Братского сельского поселения

Тихорецкого района

Е.А.Авраменко

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

                                          Братского сельского поселения

                                                       Тихорецкого района
                                                             от  ________________  № _____
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы  в  Братском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011 – 2013  годы»

Паспорт

долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной службы  в  Братском сельском поселении Тихорецкого района на 2011 – 2013  годы»

	Наименование Программы
	долгосрочная целевая программа
«Развитие муниципальной службы  в  Братском сельском поселении Тихорецкого района» на 2011 – 2013  годы»  (далее - Программа)

	Заказчик  Программы
	Администрация Братского сельского поселения Тихорецкого района

	Основные разработчики
Программы
	Администрация Братского сельского поселения Тихорецкого района

	Цель Программы
	 Совершенствование системы муниципальной службы в Братском сельском поселении Тихорецкого района

	Задачи Программы
	1) совершенствование координации  кадровой работы и управления персоналом в администрации  и  органах местной администрации;

2) целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих;

3) повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении  муниципальной службы;

4) совершенствование базы информационного и аналитического обеспечения кадровых процессов.

	Целевые показатели и
индикаторы Программы
	1) количество изданных   документов по муниципальной службе и кадрам;

2) количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации и переподготовку;

3) количество муниципальных служащих, находящихся в кадровом резерве;

4) количество муниципальных служащих, представленных к поощрению;

5) количество приобретенных информационных ресурсов.

	Сроки и этапы
реализации Программы
	2011 - 2013 годы

	Перечень подпрограмм
	нет

	Перечень основных
мероприятий Программы
	1) мониторинг, экспертиза и разработка муниципальных правовых актов;

2) развитие профессиональных качеств кадрового состава муниципальных служащих;

3) подбор квалифицированного персонала муниципальных служащих на конкурсной основе и с использованием кадровых резервов;

4) приобретение информационных ресурсов (подписка на профессиональные журналы, установка компьютерных программ);

	Исполнители Программы
	Администрация Братского сельского поселения Тихорецкого района

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	общий объем финансирования - 90 тыс. рублей,
в том числе:
средства местного бюджета -  90 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели
социально-экономической
эффективности Программы
	1) единое управление муниципальной службой;

2) повышение эффективности управления муниципальной службой;

3) формирование высокопрофессиональных кадров в органах местной администрации.

	Система организации
контроля за исполнением
Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляется
администрацией  муниципального образования

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Современные  требования  к  муниципальным  служащим, предъявляемые государством в рамках реализуемой административной реформы, а  также  обществом,    значительно  возросли.

 В связи  с  этим, необходимо сформировать  высокопрофессиональный  состав  муниципальных  служащих, способный  качественно  осуществлять  поставленные  перед ним профессиональные  задачи.

В  2007-2009 годы в целях  организации  системной  работы  в Братском сельском поселении были  утверждены  в  новой  редакции  Положение  об  аттестации  и  Порядок назначения ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, занимавшим муниципальные должности муниципальной службы в муниципальном образовании, разработаны  и  приняты  к  руководству  квалификационные требования к  должностям  муниципальной службы, в Братском сельском поселении Тихорецкого района, порядок  ведения  единого  Реестра  муниципальных  служащих, положение о конкурсе на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в Братском  сельском поселении  Тихорецкого района, Положение о кадровом резерве муниципальных служащих в Братском сельском поселении Тихорецкого района для замещения вакантных должностей муниципальной службы, примерная форма трудового договора с муниципальным служащим, замещающим муниципальную  должность  муниципальной службы в администрации Братского сельского поселения Тихорецкого района определено  лицо, ответственное  за  ведение  кадрового  делопроизводства.

Однако  нерешенными  остаются   проблемы организованного  системного  повышения  квалификации  муниципальных  служащих, формирования  и  использования  кадровых  резервов,  стимулирования  муниципальных  служащих  к  исполнению  обязанностей  на  высоком  профессиональном  уровне, информационного  обеспечения  деятельности  муниципальных  служащих.

Опыт  работы  и  проведенный  анализ  организации  работы  с  кадровым  составом  муниципальных  служащих  в  администрации  Братского сельского поселения выявил  необходимость  организации  системной  работы  по  реализации  законодательства  о  муниципальной  службе  и  выхода  на  новый  уровень  развития  системы  муниципальной службы  в  Братском сельском поселении Тихорецкого района.
Решение  указанных  проблем  и  обеспечение  должного  качества  кадрового  состава  будут  являться  приоритетным  направлением деятельности на весь период действия настоящей Программы.

Реализация  настоящей Программы  позволит  сформировать единое управление  муниципальной  службой, внедрить современные кадровые, образовательные и управленческие технологии.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Настоящая Программа разработана для достижения  основной  цели:

Совершенствование системы муниципальной службы в Братском сельском поселении Тихорецкого района.
Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

1) совершенствование координации  кадровой работы и управления персоналом в администрации Братского сельского поселения Тихорецкого района;

2) целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих;

3) повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении  муниципальной службы;

4) совершенствование базы информационного и аналитического обеспечения кадровых процессов.

Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2011  года  до 2013  года.

III. Перечень программных мероприятий

Перечень

программных мероприятий долгосрочной целевой программы

«Развитие  муниципальной службы  в  Братском сельском поселении»

на 2011 – 2013  годы»

	Наименование
мероприятия
	Заказчики /
исполнители
	Источники
финансирования
	Объемы финансирования
(тыс. руб.)
	Ожидаемые
результаты
реализации
мероприятия

	всего
	2011
год
	2012
год
	2013
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Мониторинг и экспертиза муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы
	Администрация Братского сельского поселения, специалист по кадровой работе
	-
	-
	-
	-
	-
	Аналитическая  записка

	2. Разработка и принятие обновленных муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы
	Администрация Братского сельского поселения, специалист по кадровой работе
	-
	-
	-
	-
	-
	Принятые (утвержденные)

муниципальные правовые акты

	3. Повышение квалификации и профессиональная  переподготовка муниципальных служащих
	Администрация Братского сельского поселения
	местный бюджет
	60
	20
	20
	20
	Развитие профессиональных качеств муниципальных служащих

	4. Создание кадрового резерва на должности муниципальной службы
	Администрация Братского сельского поселения, специалист по кадровой работе
	-
	-
	-
	-
	-
	Сформированный кадровый резерв муниципальных служащих

	5.Организация поступления на муниципальную службу на конкурсной основе
	Администрация Братского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	Подбор квалифицированного  персонала

	6. Формирование резерва управленческих кадров
	Администрация Братского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	Использование резерва управленческих кадров при проведении конкурса на муниципальную службу

	7.Организация прохождения практики студентов учебных заведений в администрации
	Администрация Братского сельского поселения, специалист по кадровой работе
	-
	-
	-
	-
	-
	Заключение договоров с учебными заведениями

	8. Организация и проведение конкурса «Лучший муниципальный служащий»
	Администрация Братского сельского поселения, специалист по кадровой работе
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание системы морального стимулирования роста профессионализма и эффективности труда муниципальных служащих

	9. Организация подписки на литературу по муниципальной службе и управлению персоналом,   приобретение иных  информационных ресурсов
	Администрация Братского сельского поселения
	местный бюджет
	30
	10
	10
	10
	Использование единой информационной базы

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 90 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов местного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета.

Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам

(тыс. рублей, в ценах 2010года)

	Источники
и направления
финансирования
	Объем
финансирования,
всего
	В том числе

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по Программе
	90 тыс. руб.
	30тыс. руб.
	30тыс. руб.
	30тыс. руб.

	в том числе

	местный бюджет
	90 тыс. руб.
	30тыс. руб..
	30тыс. руб.
	30тыс. руб.

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых

социально-экономических результатов от реализации Программы

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются

1) количество изданных   документов по муниципальной службе и кадрам;

2) количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации и переподготовку;

3) количество муниципальных служащих, находящихся в кадровом резерве;

4) количество муниципальных служащих, представленных к поощрению;

5) количество приобретенных информационных ресурсов.

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых индикаторов и показателей Программы:

	Наименование
целевых
показателей и
индикаторов
Программы
	Значения
базовых
показателей и
индикаторов
Программы
	Значения
оценочных
показателей и
индикаторов
Программы
	Значения
прогнозных
показателей и
индикаторов
Программы

	Задача 1   Совершенствование координации кадровой работы и управления персоналом в администрации и органах местной администрации

	1. Количество изданных документов по муниципальной службе и кадрам
	20
	20
	20

	Задача 2

Целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих

	1. Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации и переподготовку
	2
	2
	2

	2. Количество муниципальных служащих, находящихся в кадровом резерве
	1
	1
	1

	Задача 3

Повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы

	1. Количество муниципальных служащих, представленных к поощрению
	6
	6

	6

	Задача 4

Совершенствование базы информационного и аналитического обеспечения кадровых процессов

	1. Количество приобретенных информационных ресурсов
	1
	2
	2

VI. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Программа  реализуется  в  соответствии  с  ежегодно  утверждаемым  планом  мероприятий  Программы  на  календарный  год.

Общий  контроль  за  реализацией  мероприятий  Программы  осуществляет  администрация  в  лице  главы Братского сельского поселения Тихорецкого района.

Глава Братского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                            Е.А.Авраменко
PAGE